
 
 

 

「第 6 回 PV マスター保守点検技術者認定試験」のご案内     2025 年 7 月吉日
  

一般社団法人 太陽光発電協会（JPEA） PV マスター技術者制度(Jcot)運営センターによる 

「第 6 回 PV マスター保守点検技術者認定試験」を以下の通りご案内させて頂きます。 

この試験は受験条件として、電気主任技術者、電気工事士、或いは PV（マスター）施工技術者いず

れかの資格をお持ちである方々を対象としており、特に将来的に人材不足が懸念されている電気主任技

術者、電気工事士の方々を中心に、電気系知識並びに電気系以外の太陽光発電設備の保守点検に

必要な一定水準以上の知識を有することを JPEA として認定する制度です。 

新たに太陽光発電関連業務にご参入頂く電気系技術者のための１つの足がかりともなる認定制度で、

将来にわたって太陽光発電業界に必要な技術者人材確保を目的としております。 

これまで試験は東京・大阪の２か所開催でしたが、今回より CBT 形式を採用し、試験会場は全国

300 か所以上の会場から選択することが可能です。 

加えて、所定の規約に合意頂けると、JPEA が認定する「PV マスター技術者のいる PV 事業者」として 

専用 HP にも事業者情報を掲載させて頂くことも可能です。 

なお、本 HP はより掲載内容を充実させるため、今年度中にリニューアルを計画しております。

https://jcot.jp/pv/city/search.php 

ご興味をもたれそうな事業者、並びに技術者様への転送等を含め、ご検討頂ければ幸いです。 

添付の受験案内リーフレットも併せてご参照ください。 

●第６回 PV マスター保守点検技術者認定試験 

 ■ 試験期間： 2025 年 9 月 8 日（月）～ 2025 年 9 月 21（日）より試験場の 

空き時間を選択 

  ※ 試験は CBT 方式で全国 300 か所の試験場から選択頂けます 

 ■ 申込期間： 2025 年 7 月 1 日 (火) 10:00 ～ 2025 年 8 月 20 日 (水) 23:59 

※ 申し込み URL： https://jcot.jp/authorization/ 

●ご参考 

 【Jcot 制度概要】 https://jcot.jp/system/ 

【<JPEA 認定> PV マスター技術者のいる PV 事業者】 https://jcot.jp/pv/city/search.php 

      

以上、ご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

https://jcot.jp/pv/city/search.php
https://jcot.jp/authorization/
https://jcot.jp/system/
https://jcot.jp/pv/city/search.php

